PREFEITURA
fcAfSrÂNGATüBlSTíCADE

SAITO T E ft » A DE
AMSSU4O »UA»TÊ

Paço Municipal - Avenida Tranquiilo Giannini, na 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP. 13.329-600

Telefone: 0(11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

OFÍCIO n2 154/2024-GAB. PREF.

Ao Excelentíssimo Senhor,
Edival Pereira Rosa
DD. Presidente da Câmara Municipal de Salto

Assunto: Resposta ao Requerimento nQ 35/2024 - Vereador Antônio Cordeiro

Excelentíssimo Senhor Vereador,

~9
"O
rc?

Com meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente para atender a
solicitação do Requerimento supra.

O Departamento de Controle de Endemias realiza a nebulização (fumacê) quando

há uma concentração de casos em uma determinada região, com o objetivo de conter a

transmissão para áreas mais abrangentes. Entretanto, para que ocorra o efeito desejado do

abate de indivíduos contaminados, o protocolo recomenda que no mínimo 80% dos imóveis

estejam abertos, uma vez que o tratamento deve ser realizado dentro dos cômodos, pois caso

contrário, não se consegue conter a transmissão, visto que os indivíduos contaminados

conseguem escapar do inseticida e se alojar em residências não tratadas, mantendo a

propagação da transmissão pelo bairro. Portanto, não é possível eiaborar um cronograma

para o tratamento químico, pois a avalição dos registros de casos é diária e toma como

referência informações coletadas em campo pelos agentes no momento dos trabalhos de

bloqueio, que consistem em adentrar nos imóveis para a busca e eliminação de focos,

atividade esta que tem sido realizada em 100% dos casos confirmados em todo o município.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência os protestos da minha

mais alta consideração.

Atenciosamente,

LAERTE SONS1N JÚNIOR

Prefeito Municipal

As
si

na
do

 p
or

 1
pe

ss
oa

: LA
ER

TE
 S

O
N

SI
N

 JU
N

IO
R

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 ac
es

se
 ht

tp
s:

//s
al

to
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
B4

F9
-C

3D
O

-2
8E

D
-6

C
AA

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

4F
9-

C
3D

0-
28

ED
-6

C
AA

http://www.salto.sp.gov.br
https://salto.1doc.com.br/verificacao/B4F9-C3DO-28ED-6CAA